
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista  la Legge n. 104/1992 - “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate”;  

Vista  la sentenza della Corte Costituzionale n. 80 del 26.2.2010 che ribadisce il diritto 

fondamentale del disabile all’istruzione la cui fruizione va assicurata attraverso misure di 

integrazione e sostegno idonee e che sancisce l’illegittimità dell’art. 2, commi 413 e 414 

della Legge 24.12.2007 n. 244, nelle parti in cui fissa un limite massimo al numero dei posti 

degli insegnanti di sostegno ed esclude la possibilità di assegnare insegnanti di sostegno in 

deroga alle classi in cui sono presenti studenti in situazione di grave disabilità;  

Considerato  che, in conformità a tale pronuncia, l’art. 19, comma 11, del Decreto-Legge 6.7.2011, n. 98 

(convertito, con modificazioni, in Legge 15.7.2011, n. 111), nel sancire che “l’organico di 

sostegno è determinato secondo quanto previsto dai commi 413 e 414 dell’articolo 2 della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244”, tiene fermo il principio secondo cui “è possibile istituire 

posti in deroga, allorché si renda necessario per assicurare la piena tutela dell’integrazione 

scolastica”;  

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, prot. DRSI n. 

19051 del 10.05.2024, con il quale sono stati ripartiti alle Istituzioni scolastiche di ogni 

ordine e grado n. 1359 posti di sostegno, assegnati alla provincia di Trapani con decreto 

U.S.R. Sicilia - Direzione Generale prot. n. 18638 dell’8.05.2024; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, prot. DRSI n. 

33144 dell’01.08.2024, con il quale sono stati ripartiti alle Istituzioni scolastiche di ogni 

ordine e grado n. 1430 posti di sostegno in deroga, assegnati alla provincia di Trapani con 

decreto U.S.R. Sicilia - Direzione Generale prot. n. 32463 del 29.07.2024; 

Viste il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, prot. DRSI 

prot. n. 36465 del 22.08.2024 con il quale sono stati ripartiti alle Istituzioni scolastiche di 

ogni ordine e grado n. 108 posti di sostegno in deroga assegnati alla provincia di Trapani 

con decreto U.S.R. Sicilia - Direzione Generale prot. n. 36392 del 21.08.2024; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, prot. DRSI 

prot. n. 44403 del 26.09.2024 con il quale sono stati ripartiti alle Istituzioni scolastiche di 

ogni ordine e grado n. 88 posti di sostegno in deroga assegnati alla provincia di Trapani 

con decreto U.S.R. Sicilia - Direzione Generale prot. n. 44210 del 26.09.2024; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, prot. DRSI 

prot. n. 50937 del 29.102024 con il quale sono stati ripartiti alle Istituzioni scolastiche di 

ogni ordine e grado n. 47 posti di sostegno in deroga assegnati alla provincia di Trapani, 

ripartiti alle istituzioni scolastiche della provincia di Trapani con proprio decreto prot. n. 

17589 del 31.10.2024; 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

 

Riferimenti: Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto Il proprio decreto prot. n. 17926 del 08.11.2024, con cui sono stati riassegnati i posti già 

autorizzati con il citato decreto prot. n. 17589 del 31.10.2024; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia, prot. DRSI 

prot. n. 54493 del 19.11.2024, con il quale sono stati assegnati alle Istituzioni scolastiche 

di ogni ordine e grado della provincia di Trapani ulteriori n. 26 posti di sostegno in deroga; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni in premessa, per l’a.s. 2024 /2025, al fine di rispondere alle esigenze di inclusione degli 

alunni con disabilità delle Istituzioni scolastiche della provincia di Trapani, l’assegnazione dei posti di sostegno 

in deroga attribuiti con decreto dell’USR per la Sicilia prot. n. 54493 del 19.11.2024 alle Istituzioni 

Scolastiche richiedenti, ripartiti secondo la tabella allegata (All. 1), parte integrante del presente decreto. 

 

 

 

Il Dirigente 

Davide Nugnes 

 

Alle OO.SS. 

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 

Alle Istituzioni Scolastiche della provincia di Trapani 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2024-11-19T18:22:42+0100
	Davide Nugnes


		2024-11-20T07:51:38+0100
	protocollo




